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Концерттік залдардың пішінін дамыту сәулет тарихында ұзақ уақытты 

алады. 25 ғасырлар бойы көрермен кеңістігі мен сахнасының 

конфигурациясы өзгеріп, жетілдірілді, ғимараттардың қасбеттері де өзгерді. 

Берлин филармониясының ашылуынан басталған концерт залы формасының 

біртіндеп күрделенуін көрсету және талдау маңызды және бұл кейінірек 

сәулет құрылымының пластикасын қалыптастыруға жауап беретін бірқатар 

белгілі бір қасиеттерге ие «қабықшалар» сияқты күрделі құрылымдардың 

пайда болуына ықпал етті.  

ХХ ғасырдың ортасына дейін концерт залын жобалау стандартты үлгі 

бойынша жүргізілді. Ең көп таралған пішіндер тікбұрышты, дөңгелек, 

жартылай шеңбер немесе осы формалардың әртүрлі өзгерістері болып 

саналды. Ең ыңғайлы пішін тікбұрышты болып саналды, онда 

тыңдаушылардың бір массасы оркестрге қарама-қарсы орналасқан, оның 

санынан асып түсті; кеңістік сызықты болды және қабырғалардан дыбыс 

шағылыстарының жақсы құрылымына ықпал еткен бағандар, жартылай 

бағандар, пилястралар болды [1]. 

18 ғасырда Еуропада амфитеатр принципі бойынша салынған және аз 

(500-ге дейін) көрермендерге арналған Holywell Music Room (1748 ж.), St 

Cecilia's Room (1762 ж.), Hanover Square Room (1775 ж.), Altes Gewandhaus 

(1781 ж.) сияқты алғашқы мамандандырылған камералық концерттік 

ғимараттар пайда бола бастады.  

19 ғ. сәулетшілер мен композиторлардың пішінді, сондай-ақ әлеуметтік 

жағдайларды өзгертуге деген ұмтылыстары музыкалық толықтығы үшін 

үлкен кеңістіктерге әкелді [2]. Концерт залын әмбебаптандыру жүргізіле 

бастады. Үлкен моно-залдар тек концерттік бағдарламалар ғана 

өткізілмейтіндей, негізінен үлкен сыйымдылығы бар эллипс тәріздес түрде 

жасалды. Альберт Холл, Трокадеро сарайы сияқты ғимараттар музыкалық 

қойылымдар өткізуге арналған арнайы ғимараттар болған жоқ, бірақ олардың 

алаңдары жаппай концерттер өткізу үшін пайдаланылды. Залдардың 

сыйымдылығы үлкен болды: Trocadero сарайының залы 5000 көрерменді, 



Альберт холл 8000 көрерменді сыйғыза алатын. Берілген пішін арқасында 

әртүрлі жанрдағы бағдарламаларды өткізуге мүмкіндік пайда болды. 

Осылайша, аспаптық («таза») музыка салыстырмалы түрде  XIX ғасырдың 

үшінші жартысынан бастап «тыңдауға арналған музыка» бола бастады [3]. 

Алайда, бірнеше осындай залдардан кейін музыкалық залдардың 

есептелген сыйымдылығының шегі қалыптаса бастады, олар тәжірибелік 

түрде орнатылды. Бір үлкен симфониялық оркестр мен аралас хор үшін 2200-

ден 2700 адамға дейінгі мәндер алынды. Көлемінің ұлғаюымен зал шегіне 

жетеді, ол өтіп, дыбыстың анықталу талаптарын қанағаттандырмайды және 

экстремалды күшті жаңғырық (эхо) пайда болады, ол табиғи түрде көрнекі 

жерлердің 90%-ында ғана қолайлы болады (дыбысты сіңіру есебінен). 

ХХ ғасырда сәулет акустикасы ғылым ретінде де, өнер ретінде де 

танылды. Концерт залдары құрылысының басталуымен, сондай-ақ өткізілетін 

іс-шаралардың аудиожазбасын немесе радиохабарын тарату мүмкіндігінің 

пайда болуымен көрермендер кеңістігі күрделене түседі [4]. Қарапайым 

пішіндер негізінде жасалған әртүрлі вариациялар пайда болады. Зал 

кеңістігінің сәулеті барған сайын күрделене түсуде, қабырғалардың, төбенің 

жаңа конструкциялары енгізілуде.  

60-шы жылдары концерт залын жобалауда төңкеріс болды. 1963 жылы 

сәулетші Ганс Шарунның жобасы бойынша салынған Берлин 

филармониясының ғимараты ашылды. Бұл ғимараттың пайда болуымен 

кеңістіктің ішкі және сыртқы құрамы өзгеріп, концерт залдарын жобалаудың 

жаңа дәуірі басталады. Жобалау тәжірибесіне жаңа экспрессивті 

пішінқалыптастыру құралдары көбірек енеді және күрделі жанама пішіндер 

сыртқы және көрермендік ғимараттың интерьерлерінде жиі қолданылады. 

Берлин филармониясының қасбеті тұрақты емес пішіннің 

асимметриялық көлемін құрайды. Иррегулярлық - термині өзіне қабылдау 

кезіндегі әртүрлі және болжамсыз кадрларды қарастырады. Филармонияның 

қасбетін шешуде сәулетші Шарун көрерменді қабылдауды жандандыруға, 

оның назарын бес бұрышты пішінді, шатыр тәрізді шатырмен аяқталған, 

ішінде әдемі «жүзім террасаларын» айналатын қисық сызықтардан жасалған 

құрылым арқылы аударуға тырысты [5]. Берлин филармониясының «теңіз 

толқындары» немесе «шатырға» ұқсайтын таңғажайып төбесі теріс Гаусс 

қисығы-эллиптикалық параболоидтардың беттерінің құрамына ұқсайды. Бұл 

пішін жоғары қаттылық пен жүк көтергіштігінің, жақсы экономикалық және 

пайдалану қасиеттерінің арқасында кең таралды. Мұндай қабықтар қоғамдық 

ғимараттар үшін өте қолайлы, өйткені олар 10-нан 100 м-ге дейінгі кеңістікті 

жабуға мүмкіндік береді. Сол қағида бойынша кейінірек Гамбургтегі Эльб 

филармониясы салынды (Германия, 2017 ж.), оның қасбеті Берлин 

филармониясына өте ұқсас. Бұл концерт залының төбесі сегіз қисық 

секциядан жасалған. Қазіргі уақытта эллиптикалық параболоидтың 

формасын енгізуді көптеген сәулетшілер де қолданады және эстетикалық 

жағынан да, құрылымдық жағынан да жетілдіріледі. 

Органикалық сәулет кезеңінде қалыптасқан ХХ ғасыр бұл концерт 

залының ішкі жоспарымен ғана емес, сонымен қатар сыртқы келбетімен 



эксперименталды кезең бастауы ретінде саналады. Ганс Шарунда бұл ағым 

функционализммен байланысты және биологиялық функционализм түрінде 

көрінген. Ғимараттың идеялық бейнесінің негізінде «жүзімдіктер алқабы» 

жатыр және бұл жағдай кездейсоқ емес, себебі Германияның ландшафты тау 

бөктерімен әйгілі және жүзімдіктердің едәуір бөлігі осы бөлікте орналасқан. 

Филармонияның сыртқы келбеті жалпы композициялық бірліктен 

шықпай-ақ, оның интерьерлерінің рухын жеткізеді. Сәулет формалары 

бұрыштар мен өзара қатынастардың үздіксіз өзгеруінде пайда болады, олар 

айналып өтіп, жаңа қырлармен ашылады, бір-бірін ашады немесе жабады [6]. 

XIX ғасырдың екінші жартысындағы музыка мен акустиканың 

қарқынды дамуы концерт залдарын кеңейту қажеттілігіне әкелді [7]. Бұл 

бүгінгі күні 1800-ден астам аудиториясы бар концерт залдарында белсенді 

қолданылатын инновациялық шешім жасауға түрткі болды. Дәстүрлі 

пішіндегі залдарда тыңдаушылардың бір массасы оркестрге жақын 

орналасқан және оның санынан асып түседі.  Филармонияда алғаш рет 

«дөңгелек дыбыс» принципі қолданылды, онда аудитория оркестрді қоршап, 

барлық орындар дыбыс көзіне жақын орналасқан. Сондай-ақ, ол тығыз 

біртұтас кеңістікке және ауданның азаюына ықпал етеді. Сонымен, егер 2440 

адамды орналастыру мүмкін болса, зал ұзындығы 60 метрді құрайды, ал ең 

алыс жерлер сахнадан 32 метр қашықтықта орналасқан: жаман және жақсы 

орындар арасындағы бөлу азайтылды. Әр террассада 100-ден 300-ге дейін 

адамды сыйғызады, әр топтың тыңдаушылары оркестрдің көлемімен 

салыстырылады [8]. 

  Берлин филармониясының пайда болуымен концерттік залдарда 

сәулет пішіндерінің әсемдігі акустикадан басым бола бастады. Ғимараттың 

құрамына қисық сызықты формаларды енгізу және концерт залының сыртқы 

келбетін қиындату бүгінгі күні жобалауда белсенді қолданылады. 

Вреденбург музыкалық орталығы, Музыка үйі, DR концерт залы, Гаосюндегі 

ұлттық өнер орталығының концерт залы сияқты концерттік залдар жарқын 

мысал бола алады. 

XXI ғасырда пішінқалыптастыру ұғымына «сәулеттік пішіннің 

пластикасы» деген ұғым ене бастайды. Жаңа пішінқалыптастыру құралдарын 

құру «қабықша» сияқты сәулет-құрылыс жүйелерін қолдану арқылы жүзеге 

асырылады, олар тірек және қоршау функциясын орындайды және 

қабырғалар мен үй-жайлардың алдыңғы бетін құрайды. Ғимарат 

құрамындағы қабықтардың пайда болуы сәулет құрылымының пластикасын 

құрайтын белгілі бір қасиеттерді қалыптастыруға ықпал етеді. Оларға 

мыналар жатады: 

1. Сәулеттік құрылымның динамикасы мен мәнерлігі. Дұрыс емес 

пішіні бар концерттік ғимараттар ерекше эмоционалды және функционалды 

мағынасы бар еркін жоспарлауды қарастырады. Сәулеттік көлемдердің бір 

жерде шоғырлануы немесе әртүрлі бағыттылығы сәулет құрылысында 

икемділікті қалыптастыратын нысандардың ауысуы мен динамизм 

құбылысына ықпал етеді. Бұл жүйе сонымен қатар объектіні қоршаған 

құрылысқа органикалық түрде енгізуге және ландшафтпен бірлікке қол 



жеткізуге көмектеседі. 

2. Сәулеттің органикалығы. Қазіргі қабықтар, әдетте, табиғи 

тақырыптар мен пішіндер негізінде жасалады. Кез-келген нысанды байқауға 

негізделген ой, тұжырымдама негізге алынады. Мысалы, Харбиндегі Опера 

театрының бейнесінің негіз ретінде тентильдерді әртүрлі бағытта тартатын 

сегіздік алынды. Осылайша, құрылыс сатып жеңілдік пен пластикағы ие 

болды. Тайваньдағы Вейуин ұлттық орындаушылық өнер орталығы 

субтропикалық Тайваньда кең таралған Банян ағашының бейнесінде 

салынған. Көлеңкеде жиналыс, мереке немесе көше актерлері мен 

көрермендерін орналастыруға болады [9]. 

3. Ғимараттың техникалық тиімділігі. Кез-келген құрылымдық 

элементті құру оның техникалық тиімділігіне байланысты. Сонымен, концерт 

залында қабықтардың техникалық тиімділігі, олардың жүк көтергіш немесе 

жүк көтергіш қабілеттерінен басқа, бөлмедегі акустикалық режиммен 

байланысты. Күрделі жанама пішіндер тұрақты толқындар мен дірілдейтін 

жаңғырықтың болмауына байланысты тиімді қолданылады. Қазіргі уақытта 

қабықтар барлық дерлік қоршау кеңістігінде қолданылады: қабырғалар, 

төбелер, қосымша сәулет бағандары немесе жай қалыптау [10]. 

Бүгінгі күні жобалау тәжірибесіне әртүрлі қабықшалар пішіндерін 

қолдану кіреді. Ең көп қолданылатын беттер – айналу беттері, велароидты 

беттер және екінші реттегі беттер. Бұл түрлер негізінен ғимараттың қасбеттік 

негізін құрайды. Жобалауға сонымен қатар еркін пішінді қабықтарды құруды 

қамтиды. Мысалы, «шыны қабығы» Зарядьедегі концерт залының қабығы 

1300-ден астам түйінді элементтерден, 8000-нан астам арқалықтардан, 106 

тірек – колонналардан және 2400-ден астам шыныпакеттерден тұратын бір 

қабатты еркін нысандағы торлы қабық болып табылады [11]. Ғимараттың 

қасбетінде қарапайым беттердің құрамы болуы мүмкін. Мысалы, Сидней 

опера театры (Австралия, Сидней қ.) бір қарағанда күрделі пішінге ұқсайды, 

бірақ іс жүзінде қарапайым сфералық беттердің жиынтығы [12]. 

Осылайша, концерттік залдың заманауи сәулеті тек 

пішінқалыптастырудың инновациялық шешімдерін, болашақ сәулеттің 

элементтерін қамтыған, сонымен қатар тарихи контекстке ие болған кезде 

ғана әдемі және мәнерлі бола алады. Берлин филармониясының ашылуынан 

бастап күрделі қисық сызықты пішіндердің пайда болуының жаңа дәуірі 

басталды. Қазіргі уақытта концерт залдарындағы сыртқы және ішкі кеңістікті 

жобалау мүмкіндіктері сәулет құрылымының пластикасын құрайтын 

«қабықтарды» енгізу арқылы жетілдірілуде. Бұл элементтерді ғимараттың 

құрамына одан әрі енгізу қажет, сонымен қатар концерт залындағы пішін мен 

акустиканың байланысына үлкен көңіл бөлу керек, өйткені бұл әртүрлі 

жанрдағы концерттерді өткізуге қолайлы жағдай жасауда маңызды рөл 

атқарады. 
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